
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 418 del 21/12/2023     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO SANITA’ DIGITALE E INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA 

Dott. Giancarlo Conti 
 

 
 
OGGETTO: Adozione del “Piano Triennale di Sanità Digitale” per gli anni 2024 – 2026 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Monduccia Maria Usai  

Il Responsabile 
del Dipartimento 
SaDIT 

Ing. Giancarlo Conti 
  

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [  ]                            NO [x]                          DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [x] 
     

 
 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
332               29  12  2023



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SANITA’ DIGITALE E INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 209 del 31/08/2023 con la quale viene aggiornata 
l’organizzazione aziendale e viene confermato l’incarico di responsabile provvisorio del 
Dipartimento SaDIT e della Struttura Complessa Sistemi Informativi Sanitari ed Informatica Clinica 
all’Ing. Giancarlo Conti; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO che: 

• il Codice dell'amministrazione digitale (CAD, D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) prevede 
l’obbligo della transizione digitale per tutti gli Enti pubblici, ivi comprese le aziende sanitarie; 

• Il Piano triennale per l’informatica nella PA 2022-2024, adottato dall’Agenzia per l'Italia 
digitale (AGID), rappresenta il documento di indirizzo strategico di cui all'art. 14-bis, comma 
2, lettera b) del CAD, contenente gli obiettivi e l'individuazione dei principali interventi di 
sviluppo e gestione dei sistemi informativi delle amministrazioni pubbliche;  

• il GDPR (Regolamento Europeo sulla Privacy, 679/2016) contiene le norme relative alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le 
norme relative alla libera circolazione di tali dati; 

• il Governo Italiano ha predisposto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
approvato con Decisione del Consiglio del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

• il PNRR è articolato in sedici componenti, raggruppate in sei missioni e si inserisce 
all’interno del programma Next Generation EU (NGEU), la cui principale componente è il 
“Dispositivo per la Ripresa e Resilienza” (Recovery and Resilience Facility RRF), che ha 
durata di sei anni, dal 2021 al 2026, ed un ammontare totale di 672,5 miliardi di euro;  

• il Governo Italiano, attraverso il decreto-legge n. 59 del 6 maggio 2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 101 del 1 luglio 2021, ha integrato e potenziato i contenuti del 
PNRR attraverso il Piano Nazionale Complementare (PNC), stanziando ulteriori 30,6 
miliardi di risorse nazionali; 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 6   

• con decreto del Ministero della Salute 20 gennaio 2022 è stato definito il riparto tra le 
Regioni e le Province Autonome delle risorse PNRR-PNC; 

• con DGR n. 12/16 del 7.4.2022, al fine di rispettare le scadenze perentorie stabilite dalla 
normativa nazionale ed europea, è stato approvato formalmente dalla RAS l'elenco degli 
interventi finanziati con le risorse PNRR e PNC di cui al decreto del Ministro della Salute 
del 20 gennaio 2022 con l'indicazione, nei casi previsti, del cofinanziamento regionale;  

• la Decisione C(2022) 7877 del 26.10.2022 ha approvato il Programma Regionale FESR 
SARDEGNA 2021-2027 (CCI n. 2021IT16RFPR015), ed in particolare l’Obiettivo specifico 
Os4.v): Garantire la parità di accesso all'assistenza sanitaria e promuovere la resilienza dei 
sistemi sanitari, compresa l'assistenza sanitaria di base, come anche promuovere il 
passaggio dall'assistenza istituzionale a quella su base familiare e di prossimità. 

VISTA la “Ridefinizione della rete ospedaliera della Regione autonoma della Sardegna” approvata 
dal Consiglio Regionale in data 25 ottobre 2017 e pubblicata sul BURAS Bollettino n.58 - Parte I e 
II in data 11 dicembre 2017; 

VISTA la deliberazione N. 2/13 del 16.01.2018 avente per oggetto “Indirizzi strategici sui servizi di 
gestione e manutenzione del sistema informativo sanitario integrato regionale SISaR”. 

VISTA la Delibera di Giunta n. 37/24 del 14/12/2022 sulla riorganizzazione e programmazione 
dell’Assistenza Territoriale che recepisce il DM77; 

VISTO il Piano Regionale dei Servizi Sanitari 2022-2024 approvato con delibera della Giunta 
Regionale n. 9/2022 del 24/03/2022; 

VISTA la Delibera n. 17/68 del 19/05/2022 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Piano 
Operativo Regionale che recepisce le direttive del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR); 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 41/2 del 30.12.2022, con la quale sono stati 
disposti gli indirizzi per la programmazione della spesa pluriennale relativamente ai fondi del 
PNRR Missione 6 "Salute e resilienza", Componente 2 "Innovazione, ricerca e digitalizzazione del 
servizio sanitario nazionale", sub-intervento 1.3.1 “Rafforzamento dell'infrastruttura tecnologica e 
degli strumenti per la raccolta, l'elaborazione, l'analisi dei dati e la simulazione (Fascicolo Sanitario 
Elettronico - FSE)”. 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/34 del 4 maggio 2023 con la quale è stato 
approvato il Piano operativo dei servizi di telemedicina, così come trasmesso all'Agenzia nazionale 
per i servizi sanitari regionali (AGENAS) e valutato conforme dalla Commissione tecnica di 
valutazione, e si è dato mandato ad ARES, in coerenza con la LR 24/2020, di aderire alle gare 
delle Regioni capofila per l'attivazione dei servizi di telemedicina per il tramite dei fondi PNRR 
assegnati alla Regione Sardegna; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 21/25 del 22 giugno 2023 con la quale sono 
state approvate le Linee di indirizzo per la definizione del modello regionale per la telemedicina, 
che prevedono che i Piani attuativi di telemedicina siano proposti da ARES alla DG della sanità per 
l’approvazione e l’attuazione su base regionale; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 31/120 del 29 settembre 2023 che ha affidato ad 
ARES l’istituzione del flusso informativo sulla riabilitazione territoriale (Sistema informativo per il 
monitoraggio dell'assistenza riabilitativa - SIAR), secondo quanto previsto dal Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 6, Componente 2, Investimento 1.3.2 “Infrastruttura 
tecnologica del MdS e analisi dei dati, modello predittivo per la vigilanza LEA”, sub intervento 
1.3.2.2.1 “Adozione da parte delle Regioni di 4 nuovi flussi informativi nazionali (Consultori di 
Famiglia, Ospedali di Comunità, Servizi di Riabilitazione Territoriale e Servizi di Cure Primarie); 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 6   

CONSIDERATO che il combinato disposto del comma 6, art. 8, e del comma 3, art. 3, della citata 
LR 24/2020, attribuisce ad ARES la responsabilità di elaborazione del Piano Regionale triennale di 
Sanità Digitale, che delinei le strategie della transizione digitale, previste dal CAD, e che debba 
ricomprendere nel perimetro, oltre ad ARES stessa, anche le ASL, le AOU di Cagliari e Sassari, 
l’ARNAS Brotzu, l’AREUS; 

CONSIDERATO che i sistemi informativi di AREUS devono rispettare criteri di sicurezza e risk 
management specifici per l’emergenza-urgenza sanitaria e che, pertanto, nella configurazione 
dell’architettura attuale presa in considerazione per l’elaborazione del Piano Triennale, sono 
rappresentati come sistemi di confine nelle strutture sanitarie ed ospedaliere (ad esempio la 
centrale 116117, che costituisce il punto di accesso del cittadino verso le strutture del territorio, 
verso le COT e il 118 per l'emergenza); 

RITENUTO comunque necessario ricomprendere tali sistemi informativi dell’emergenza urgenza 
all’interno del perimetro di pianificazione triennale, come disciplinato dalla LR 24/2020, ma che, per 
ragioni di razionalizzazione delle risorse, sia opportuno rimandare tale approfondimento al 
prossimo aggiornamento utile del Piano, che avverrà con modalità riportate all’interno dello stesso 
documento con cadenza annuale; 

VISTA la nota del Direttore del Dipartimento SaDIT prot. PG/2023/0071841 del 13/12/2023, con la 
quale è stata trasmessa alle direzioni Generali di AASSLL, AAOOUU Sassari e Cagliari, ARNAS 
Brotzu ed AREUS, la bozza del Piano Triennale di Sanità Digitale 2024 - 2026, al fine di 
raccogliere eventuali osservazioni e/o commenti, propedeutici alla approvazione definitiva del 
piano stesso da parte di Ares; 

VISTA la stesura finale del Piano redatto da questo Dipartimento, allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale, con il nome di “Piano Triennale di Sanità Digitale” (Allegato A) 
e relativi allegati (Allegati B e C); 

DATO ATTO che il “Piano Triennale di Sanità Digitale” è coerente con il Piano triennale AGID 
2022–2024, e recepisce in maniera estesa i contenuti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), del Piano Regionale FESR 2021-2027, del Piano Regionale dei Servizi Sanitari 22-24, 
nonché della precedente programmazione aziendale; 

RITENUTO pertanto opportuno provvedere all’approvazione e alla pubblicazione del “Piano 
Triennale di Sanità Digitale”; 

 
PROPONE 

1) DI APPROVARE il documento “Piano Triennale di Sanità Digitale” allegato alla presente 
deliberazione (Allegato A) e relativi allegati (Allegati B e C);  

2) DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda regionale della salute – ARES e alla Direzione Generale della 
Sanità dell’Assessorato regionale dell’igiene e sanità e dell’assistenza sociale; 

3) DI ADEMPIERE in autonomia alla pubblicazione del presente atto su Amministrazione 
Trasparente dell’Azienda Regionale della Salute ARES.  

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SANITA’ DIGITALE E INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA 

 
Ing. Giancarlo Conti 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 6   

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dalla 
dott.ssa Evelina Gollo – Direttore Sanitario, nominata con deliberazione n. 198 del 29.08.2023, e 
dal dott. Attilio Murru – Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 
01.07.2022; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

 

Direttore Amministrativo                 Direttore Sanitario  
     Dott. Attilio Murru                 Dott.ssa Evelina Gollo 
 
_____________________      ________________________ 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) ALLEGATO A – PIANO TRIENNALE DI SANITA’ DIGITALE 2024-2026 

2) ALLEGATO B – ALLEGATO 1 AL PIANO – MATRICE DEGLI INTERVENTI 

3) ALLEGATO C – ALLEGATO 2 AL PIANO – REFERENCE ARCHITECTURE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
29    12    2023        13    01   2024


		2023-12-21T18:10:34+0100
	USAI MONDUCCIA MARIA


		2023-12-22T07:11:38+0100
	Giancarlo Conti


		2023-12-28T17:48:41+0100
	MURRU ATTILIO


		2023-12-28T18:06:00+0100
	EVELINA GOLLO


		2023-12-29T08:42:12+0100
	Annamaria Tomasella


		2023-12-29T10:59:24+0100
	LEI GAVINO




